



**Nr. 3261, 3262, 3263, 3264, 3265, 3268, 3269, 3270, 3271, 3273, 3254, 3257,
3258, 3259/2026**

66-8/119
26 C3 26

23-03-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Exemplar nr. 1

Nr. 140/14

București 18/03/2026

Nr. 3259 / DRP
DATA 13.03.2026

- 967B -

Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Bogdan Petru COJOCARU

Stimate domnule deputat,

În legătură cu interpelarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.967B/2026, având ca obiect „*Situația consumului de droguri în unitățile de învățământ din România - măsuri adoptate și date statistice aferente anului 2025*”, vă comunicăm următoarele:

Problematica combaterii traficului de droguri și a altor substanțe interzise reprezintă una dintre temele prioritare ale Ministerului Afacerilor Interne (M.A.I.), alături de combaterea grupurilor infracționale organizate, traficului de persoane, contrabandei, evaziunii fiscale, sens în care sunt avute în vedere măsuri pentru identificarea unor soluții viabile de reducere a fenomenului în discuție.

Pentru consolidarea **măsurilor de prevenire a consumului și dependențelor de droguri**, a fost reformată arhitectura instituțională în acest domeniu, prin adoptarea *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2024, cu modificările și completările ulterioare*. Dintre măsurile stabilite în acest sens, menționăm:

- înființarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și Adicțiilor (ANPCDDA), în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea Cancelariei Prim-Ministrului și în coordonarea prim-ministrului, respectiv desființarea Agenției Naționale Antidrog din cadrul M.A.I.; atribuțiile în ceea ce privește elaborarea, coordonarea, promovarea, monitorizarea și evaluarea politicilor publice în domeniul prevenirii consumului și dependenței de droguri, respectiv asigurarea coordonării activității desfășurate de instituțiile și organizațiile guvernamentale implicate în realizarea obiectivelor prevăzute în Strategia națională în domeniul drogurilor, precum și colaborarea cu organizațiile neguvernamentale din domeniu au fost preluate de noua structură înființată;
- înființarea Centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, prin reorganizarea centrelor de sănătate mintală organizate în cadrul spitalelor publice, prin preluarea atribuțiilor aferente centrelor, personalului contractual, a posturilor aferente și a patrimoniului centrelor de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, regionale și județene din cadrul Agenției Naționale Antidrog, în coordonarea metodologică a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog.

Activitățile permanente derulate de către structurile specializate ale M.A.I. pentru **combaterea fenomenului traficului de droguri** evidențiază importanța acordată acestuia la nivel instituțional, în care se urmărește o acțiune concertată, care pune în practică soluții eficiente și necesare prevenirii acțiunii factorilor generatori de risc și care utilizează ansamblul mijloacelor preventive și de investigare, în scopul asigurării protecției membrilor comunității împotriva amenințărilor de acest gen.

Acțiunea M.A.I. este ramificată pe mai multe paliere, de la implementarea măsurilor din responsabilitate prevăzute în diverse documente strategice sectoriale și/sau programatice, până la elaborarea unui cadru operațional de planificare a acțiunilor în domeniu, monitorizarea permanentă a situației operative și adoptarea de măsuri punctuale necesare eficientizării activităților.

În ceea ce privește strategiile propuse de M.A.I. pentru abordarea problematicii la care faceți referire în conținutul întrebării, atragem atenția asupra faptului că fenomenul traficului de droguri de la nivel național reclamă un răspuns coordonat și echilibrat din partea autorităților centrale și locale, atât în domeniul reducerii cererii, cât și al reducerii ofertei de droguri.

În acest sens, în domeniul de referință, politica națională pentru perioada 2022-2026 este definită de *Strategia națională în domeniul drogurilor*, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 344/2022*, care stabilește concepția de abordare a fenomenului drogurilor și asigură cadrul de cooperare pentru actorii sociali care au competențe și responsabilități în domeniu, luând în considerare principalele arii pe care acesta le afectează major - sănătatea și ordinea/siguranța publică.

Scopul Strategiei constă în reducerea impactului și a dimensiunilor fenomenului la nivel național, prin prioritizarea și eficientizarea activităților în lupta împotriva acestuia, fiind constituită pe următoarele direcții de acțiune: reducerea cererii de droguri, reducerea ofertei de droguri și consolidarea capacității operaționale de răspuns - cooperare internațională, cercetare, evaluare, informare și coordonare.

Pentru îndeplinirea obiectivelor prevăzute în *Strategie*, a fost elaborat *Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026*, în care se regăsesc factorii implicați în realizarea obiectivelor asumate, în raport cu prioritățile, resursele disponibile și etapele de realizare a acestora.

Structurile M.A.I. responsabile acționează, atât la nivel național, cât și la nivel internațional, cu sprijinul constant al partenerilor instituționali, pentru combaterea fenomenului traficului pe direcții de acțiune ce vizează:

- identificarea și confiscarea cantităților de droguri introduse în țară de grupurile infracționale organizate care acționează pe acest palier, inclusiv a celor trimise prin intermediul coletăriei;
- reducerea ofertei drogurilor la nivel stradal;
- destructurarea grupurilor infracționale organizate implicate în traficul de droguri;
- combaterea traficului pe perioada desfășurării unor evenimente ce presupun prezența unui număr mare de persoane.

Exemplificăm faptul că, în cursul anului 2025, la nivel național au fost destructurate 52 de grupuri infracționale (cu 339 de membri implicați) și au fost capturate:

- 3102,47 kg droguri, din care 1090,05 kg droguri de mare risc și 2012,42 kg droguri de risc;
- 53820 comprimate, din care 35656 comprimate droguri de mare risc și 18164 comprimate droguri de risc;
- 23,77 litri droguri, din care 21,63 litri droguri de mare risc și 2,13 litri droguri de risc;
- 3.682 doze LSD;
- 2258 plante de cannabis;
- 881,02 kg masă vegetală verde alcătuită din masa plantelor și masa fragmentelor vegetale care conțin THC (264,31 kg masă vegetală uscată).

Întrucât combaterea fenomenului drogurilor în mediul instituțiilor de învățământ reprezintă o prioritate pentru autoritățile cu atribuții în domeniu, la nivelul Poliției Române a fost dezvoltat un mecanism de colectare a datelor și informațiilor legate de traficul în mediul instituțiilor de învățământ, precum și de identificare a instrumentelor de investigare a acestor fapte.

În anul școlar 2024 - 2025, la nivel național, în incinta și zona adiacentă unităților de învățământ preuniversitar au fost sesizate 18 infracțiuni prevăzute de *Legea nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, reprezentând 0,63% din numărul total al infracțiunilor sesizate în anul școlar. Din perspectiva mediului de comitere, cele mai multe infracțiuni au fost comise în mediul urban, respectiv 15 fapte.

În ceea ce privește zona de comitere a infracțiunilor în perioada analizată, toate cele 18 fapte au fost comise în incinta unităților de învățământ preuniversitar, iar, din perspectiva tipurilor de instituții de învățământ preuniversitar, 9 fapte au fost sesizate în școli generale, iar 9 fapte au fost comise în licee/colegii/școli profesionale.

Cu privire la pedepsele aplicate, analiza datelor statistice relevă faptul că, pe fondul aplicării de măsuri coercitive alternative, instanțele aplică cu precădere pedeapsa închisorii cu suspendarea executării pedepsei sub supraveghere, atât pentru traficul ilicit de droguri, cât și pentru deținere în vederea consumului.

Referitor la cauzele penale pe linia traficului de droguri, acestea sunt instrumentate la nivelul P.I.C.C.J. – Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism.

Astfel, așa cum reiese din Raportul de activitate pe anul 2025 postat pe site-ul acestei instituții, în cursul anului 2025, din cele 37.419 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni din sfera traficului de droguri, au fost soluționate 13.451 cauze (o creștere de 15,88% față de 2024).

Cât privește grupurile infracționale organizate, în anul 2025, din cele 2.047 cauze de soluționat având ca obiect și infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal - Constituirea unui grup infracțional organizat, au fost soluționate 634 cauze, dintre care 39 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri.

În scopul creșterii gradului de siguranță în incinta și zona adiacentă unităților de învățământ preuniversitar, la nivelul I.G.P.R. a fost elaborat un plan de măsuri pentru creșterea gradului de siguranță școlară. Planul presupune organizarea de activități în sistem integrat, la nivel național, atât de structurile de poliție de la nivelul Poliției Române, cât și structurile din cadrul Jandarmeriei Române, pentru prevenirea și combaterea delincvenței juvenile, a traficului de droguri și a infracționalității în mediul școlar, pe parcursul anului școlar 2025-2026.

De asemenea, menționăm că structurile pentru siguranța școlară, în colaborare cu instituții cu atribuții în domeniu, precum și cu societatea civilă, elaborează și derulează proiecte/campanii/programe/acțiuni de prevenire a traficului de droguri în mediul școlar preuniversitar și de informare – educare pentru promovarea unui stil de viață sănătos și desfășoară, permanent, activități de informare și prevenire a traficului de droguri și de conștientizare a consecințelor acestui fenomen.

Exemplificăm în acest sens faptul că, în anul 2025, la nivelul structurilor pentru siguranța școlară au fost inițiate și implementate 85 campanii/programe/proiecte la nivel național/județean/ local.

În prezent, menționăm că se află în curs de implementare la nivel național Programul „*Traficul de droguri nu e combinație*”, care are ca perioadă de implementare intervalul octombrie 2025 – iunie 2027.

În ceea ce privește activitatea desfășurată de structurile cu atribuții de prevenire din cadrul I.G.P.R., menționăm că, la nivelul acestora, se realizează programe, campanii, proiecte și activități de prevenire care vizează traficul de droguri și infracționalitatea asociată consumului de droguri. În cursul anului 2025, la nivel național, au fost realizate 7.277 de activități de prevenire a traficului de droguri, în cadrul cărora au fost informați 203.000 de minori și 95.700 de adulți.

În ansamblu, prin atribuțiile sale, MAI rămâne un partener al comunității în combaterea traficului de droguri, acțiunea instituției fiind orientată spre protejarea vieții și siguranței publice prin instrumente integrate, eficiente și în permanentă adaptare la evoluția fenomenului.

Cu deosebită considerație,


**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE**

Marian-Cătălin PREDOIU

SECRETAR DE STAT
SILVIU NICU MACOVEI